

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
słp. 12.

N^{ER} 246.

Pojedynczy numer na wielina-
wym papierze gr. 10.

ŚRODA DNIA 12 PAŹDZIERNIKA 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higre- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 6 966	+ 7. 5	+ 4,4		chmury	
11. 12	„ 7 222	+14. 6	+ 7,0	połud: ws. średni	pogoda z chmur:	
3	„ 7, 154	+15 1	+ 7,0	„ słaby	chmury	
0	„ 7 445	+ 9 4	+ 6,0	zachodni słaby	pogoda z chmur:	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Warszawa 6 Października. — Jego Cesarszewiczowska Mość Wielki Xiążę Michał, tudzież JO. Feldmarszałek Paszkiewicz Xiążę Warszawski, Hrabia Erywański, wkrótce spodziewanemi są z sowrotem do Warszawy.

Generał Jazdy, Hrabia Witt
Gubernator Wojenny Miasta Stolecznego
Warszawy.

Josef Utterman mieszkaniec miasta Warszawy, gdy pomimo widanego rozkazu złożenia w arsenałe iakiego bądź rodzaju broni, z ponowionych w tey mierze kilkakrotnie przestróg, o skutkach iakie przestąpienie tego urzędzenia za sobą pociągnie, zataił u siebie pewną liczbę karabinów, i dość znaczną ilość ostrych ładunków, wyrokiem sądu wojennego, skazany został na rozstrzelanie, który to wyrok w dniu wczorayszym jest wykonany.

Ogłaszać publicznie wymierzenie tak weykary: mam sobie za obowiązek ostrzedz każdego, któryby podobnego się dopość przewinienia, iż sam sobie przypisać powinien

przykre lecz niezbędne skutki; iakie dla niego z sprzeciwienia się rozkazom wyższej władzy wynikną.

Odbieramy w tym momencie urzędowe doniesienie, iż część woyska powstańców, która się udała z pod Modlina w okolice Płocka, zamysliła przeprowić się pod Wrocławkiem, na lewy brzeg Wisły. Już było przeszło kilka tysięcy ludzi, gdy natarcie przedniej straży pierwszego korpusu, dowodzonego przez jenerała Pahlen, cały ten ruch wstrzymało. Nie tylko bowiem nieprzyjaciel daley postępować niezdolał, lecz owszem z największym pośpiechem cofać się na prawy brzeg był zmuszonym i dla uniknienia dalszego porażenia most rozbierać zaczął; szybkość jednak ścigania zdołała ocalić największą część tego mostu i rozebranych materiałów, które natychmiast do naprawy onego użyto, dla udania się za niedobitkami. Według wszelkiego podobieństwa, niezożenie innego sposobu do ratunku tak wtroczyć w granicę pruską dla złożenia tam broni, kor-

pus bowiem na prawym skrzydle powstańców działający, niedozwoli im pozostać spokojnie w teraźniejszym położeniu.

Urzędownie doniesionem zostało, że generał brygady Stryeński, który w wojsku powstańców kommanderował jazdą rezerwową, odstąpił od dalszego w tem wojsku działania, zając się jak najzupełniej i bezwarunkowo na łaskę Monarchy.

Przeznaczony na kommandanta placu stolicy generał Pełkiewicz, generał major Tyssin, generał major Omilianko, tudzież generał kommissyoner prowiantwa wojsk cesarsko-rossyjskich Skrebecki, przybyli do Warszawy, również przybył kasztelan Józef hr. Krasiński, mistrz dworu Jego Ces. Król: Mości.

Radca stanu Zieliński, prezes izby obrachunkowej znajduje się w Petersburgu.

Od wojska polnego przybyli do Warszawy: generałowie Niesiołowski, Miller, Jagmin, Sierakowski, Bogusławski, Lizenbert, Jurski, Podczaski, Hoffmann i Łuszkiewicz.

W Niemczech papiery polskie znacznie się podnoszą.

— Dnia 7. —

Dyrekcya Główna

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego

Zawiadomia interesentów, iż w dniu 1 października r. b. w obecności delegowanych członków z komitetów towarzystwa kredytowego ziemskiego, i właścicieli listów zastawnych, odbyło się losowanie listów zastawnych, które z nich funduszem umorzenia z bieżącego półrocza zapłaconemi być mają.

Lit: A. sztuk	21	za sumę złp.	420,000
— B. —	165	ditto	— 825 000
— C. —	726	ditto	— 726,000
— D. —	314	ditto	— 157,000
— E. —	923	ditto	— 184,600

w ogóle sztuk 2149 za sumę złp. 2,312,600

Fundusz umorzenia na bieżące półrocze wynosił złp. 2,321,387 gr. 5

Z którego strącając należność na spłacenie pozostałych ilości właścicielowi listu lit: A. Nr. 97 na ostatku w poprzednim półroczu wylosowanego — 14,525 — 24

Pozostało zatem funduszu umorzenia na bieżące półrocze — 2,306,861 — 11

Ze zaś jak wyżej wylosowane — 2,812,600 — —

Przeto na list zastawny ostatnim ciągiem wylosowany lit: A. Nr. 85,474 zabrakło funduszu — 5,738 — 19

Ktore będą zapłacone z funduszu umorzenia przyszłego półrocza — Wykaz szczegółowy listów zastawnych do niniejszej odezwy dołącza się.

W Warszawie dnia 6 Czerwca 1831 r.

Prezes Cieszkowski.

Pisarz Drewnowski.

Lista Imienna dodatkowa generałów, oficerów wyższych i niższych, niemniej urzędników wojskowych, którzy nie udawszy się za wojskiem wykonali przysięgę wierności Najjasniejszemu Cesarzowi i Królowi, lub udadzą się za granicę, gdzie są poddani.

Generał brygady: Morawski Franciszek.

Pułkownik: Górski Julian,

Kapitanowie. Kościński Stefan, Abramowicz Ignacy, Zarzycki Fran., Wyrzewski Fabian, Kurczowski Stan., Piechowski Józef, Zelaźniewicz Rafał, Pokutyński Bartłomiej, Gitton Piotr, Sliwowski Jakob, Soder Jan, Pomianowski Felix, Zanetti Wincenty, Alfonse Attur.

Urzędnicy zdrowia: Robert Fran. Münchmalerz Wojciech, Medyański Napoleon, Schmidt

Józef, Wohl Sygfrid, Lenartowicz Michał, Czupczyński Józefat, Alexandrowicz Kazimierz, Book Karol, Pfeyfer Ludwik, Borecki Karol, Zalewski Jan, Czerwiakowski Ignacy, Srepczyński Franc., Arnold Franciszek, Bruningshausen Karol, Loefer Filip, Granou Jan, Piotrowski Zygmunt, Brumer Ignacy, Ellenbogen Alexander, Studencki Mateusz, Berthier Sebastian, Fuga Jan, Schwab Józef, Maier Karol, Kratzheim Alexander, Gliński Franciszek, Kwiatkowski Franciszek, Habrowski Jan, Litychowski Franciszek, Lindeman Wilhelm, Hoeng August, Kadach Karol, Matiejowski Feliks, Francke Karol.

Podlekarz w biurach komisji rządowej wojny: Gobel Adolf.

Kapelani: Miedzianowski Wincenty, Bielski Antoni, Kotarski Mikołaj, Henczewski Filip, Rusien Michał, Hauke hr. Władysław.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

HAGA 29 Września. — Z Bredy donoszą, iż książęta Oranii i Fryderyk Niderlandski przebiechali do głównej kwatery Tilburga, skąd udadź się mają do Bergen-op Zom dla obejrzenia tamecznych warowni i osady.

Podług listu z Flandryi, ściągają Belgianie niedaleko od tamecznej granicy naszej znaczną siłę wojskową; we wsiach okolicznych zamydować się już ma do 6000 ludzi, a powyżej St. Anna syją batterye. Woyska ich cierpieć jednak mają wielki niedostatek żywności, i boją się tylko złego obchodzenia się z rękami Hollendrów — boją się, którą w niegdyś belgijskie w mawiają — wstrzymuje się od przechodzenia do nas większymi massami niż dotąd.

W dzienniku *de la Haye* czytamy: „pułki francuzkie wychodzą wprawdzie z granic belgijskich do Francji; lecz w krótko wracają po 5 do 600 ludzi z każdego pułku w podporządkowaniu innym, udając się za Belgianów z południowych prowincji, i wcielani są do

woyska króla Leopolda. A tak sprzymierzeni ci żołnierze wchodzą z wolna w szeregi belgijskie, bez których Belgianie nic by nie zrobili; po upłynieniu więc rozejmu Hollendrzy nie przeciw Belgianom, ale przeciw Francuzom walczyć będą musieli. Francja posiada sposoby do prowadzenia długo takiego oszukaństwa, bo licząc 32 mill. ludzi, łatwo może przywrócić honor Belgii i zwalczyć 2 miliony ludności! Długo wahaliśmy się i jeszcze wahamy, pomimo wielorakich doniesień, wierzyć takiemu oszczerstwu mocarstwa, które w oczach Europy nigdy nie uchodziło za oszczercę. Jeżeliby P. Perier, i rząd francuzki dopuścili się takiej obłądki, tedy Francuzi powinni przed całą Europą protestować się przeciw tak niegodnemu czynowi. Jakkolwiek obywatele Francji różnią się w zdaniach, i iakkolwiek wiele przemięto w tym kraju rządów, nigdy ten rzetelny naród nie splamiał się politycznym oszukaństwem. — Bezwątpienia żądane będą względem tych pogłosek wyjaśnienia. Oby przez nie usunięte zostało najmniejsze podejrzenie! „

GANDAWA 27 Września. — Król przybył tu dziś o godzinie wpół do trzeciej z południa. Magistrat wyszedł dla powitania go o cwierć mili przeciw niemu od miasta. Gwardya obywatelska i część liniowego wojska stały w szyku do boju. Na miang przemowę burmistrza odpowiedział król: „Moi Burmistrzu, mam tu zabrać nową znajomość i z ukontentowaniem przyjmuję hołd od magistratu; wiadome mi już są potrzeby miasta w tem, że przemysł wiele cierpi; ten pan; (wskazując król ręką na P. Roessel, najznakomitszego naszego fabrykanta, którego fabrykę król obejrzał) przekonał mnie o tem. Bądź WPan, Panie Burmistrzu, przekonany, że wszystkie moje usiłowania natężone są do zagojenia ran, chociaż ich nie zadałem, i do podniesienia przemysłu i handlu, zwłaszcza, gdy będziemy mieli szczęście utrzy-

mać pokój. Bądź WPan przekonany, iż szczerze pragnę widzieć ożywiony dobry byt Belgii, i przy objęciu tronu nie miałem innej ambicji, jak zapewnienia Belgianom dobrodziejstw oycowskiego rządu. „ Po ukończonej mowie po wszystkich stronach dał się słyszeć okrzyk: niech żyje król! i wśród tego okrzyku wiechał król do miasta. W wieczór odjechał monarcha na powrót do Brukseli.

STAMBUŁ 10 *Więźnia*. — Poseł angielski P. Robert Gordon, odjeżdżając z Stambułu pożegnał d. 28 sierpnia Portę, nazajutrz miał naradę z tajnym sekretarzem sultana, a d. 30 wsiadł na frogstę Akteon. Sekretarz poselstwa odbywać tymczasowo będzie sprawy poselstwa. — Dnia 2 b. m. wybuchnął tu znowu wielki pożar i we 24 godzinach kilkanaście przez Turków i chrześcian zamieszkałych ulic w pyrynę obrócił. Trzema dnami pierwej wybuchnął w arsenale ogień, który spalił pałac admirałcy i przytykający do niego meczet. Niema już wątpliwości, że te częste pożary są dziełem złoczyńców: pochwycono już niektórych i stracono, po-

nieważ znaleziono przy nich palne materiały, które w nocy podrzucali. — Dnia 4 b. m. powrócił tu Tahir basza z swej podróży do Dardanellów. — Cholera prawie tu ustała, ale morowe powietrze po wielu częściach miasta jeszcze grasuje.

Dnia 10 i 11 Października 1831 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	29 —	28 —	26 —	24 —
— Zyta	23 15	22 —	20 —	19 —
— Jęczmienia	20 —	18 —	16 —	—
— Grochu	24 —	22 —	20 —	—
— Owsa	10 15	10 —	9 24	9 15
— Jagieł	30 —	27 —	—	—
— Rzepaku	—	—	—	—

LOTERYJA KRAJOWA.

W 472 ciągnięciu dnia 12 Października 1831 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

— 55. 87. 80. 77. 62. —

Przyszłe 473 Ciągnięcie przypada dnia 19 Października 1831 r.

D O N I E S I E N I A.

Prawnie zajęte ruchomości będą przez publiczną licytacją sprzedawane jako to: dnia 14 października r. b. o godz. 10 z rana w Sukienicach krakowskich, płótna różnego gatunku, stolarszczyzna, zwierciadła, obrazy olejne malowane, i towary szklane w różnym fienieniu i gatunku, szlifowane, bryzowane, malowane, wyłazane i proste. Zaś dnia 18go b. m. i r. o godzin. 10 ranney, na Kazimierzu przy Krakowie pod N. 118 1/2 również sprzedawane będą, stolarszczyzna, sprzęty domowe, flaszki, słojki, puszki, cynowe, drewniane i farchy zwierciadlane aptekarskie z kasą.

W Krakowie d. 10 Października 1831 r.

Dziarkowski Kom: Sąd.

W hrabstwie Tenczyńskim w bliskości wsi Morawicy, będą sprzedane przez licytacją w dniu 20 Października r. b. trzy kawałki lasu nad Baczynem nad Chrosną i Popówką zwana; w tych częściach znajduje się drzewo i twarde materiały; część nad Baczynem ma morgów wiedeńskich dwa i sążni 1135 w cenie szacunkowej złp. 554 gr. 24; część na Chrosną ma morgów wiedeńskich 7 sążni 1343 w cenie szacunkowej złp. 1602 gr. 21, w końcu część Popówka zwana ma morgów wiedeńskich 3 sążni 1200 w cenie szacunkowej złp. 310 gr. 6; — przed licytacją każdy życzący kupienia tych lasów o warunkach w Ekonomii Tenczyńskiej wyczytać sobie każdego czasu może.

Chmiel: kilka centnarów w dobrym gatunku w wantuchach znajduje się w dworku na Tenczyńskim; życzący sobie nabycia tam udać się może.